encargos sociais estabelecidos pela Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Analisando os índices de crescimento das despesas com pessoal e considerando o 

objeto do presente impacto instituído pelo Projeto de Lei, declaro que o Projeto em questão terá um 

impacto orçamentário e financeiro de R$ 1.137.560,73 (um milhão cento e trinta e sete mil, quinhentos 

e sessenta reais e setenta e três centavos) em 12 meses. O valor corresponde a um aumento real de 

0,19% da Receita Corrente Líquida referente ao período de setembro/2016 a agosto/2017.  

Ademais, em observância ao disposto no art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000,